1

様式第１６号（第３６条関係）

地 域 貢 献 活 動 実 施 状 況 報 告 書

平成 31 年 4 月 11 日

宮城県知事 殿

住 所  宮城県仙台市泉区八乙女四丁目２番地の２

              報告者  氏 名  みやぎ生活協同組合

                       専務理事 大越 健治

                   住 所  宮城県仙台市太白区山田上ノ町７番７０号

                   氏 名  株式会社 太白地所

代表取締役 伊藤 義明

下記のとおり地域貢献活動を実施したので，宮城県特定大規模集客施設の立地の 誘導

等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第２１条第１項 の規定に

より，報告します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地

        名 称：岩沼ショッピングセンター

所在地：宮城県岩沼市梶橋１０４０番１ 他

２ 地域貢献活動を行った期間（１事業年度）

第３事業年度 平成３０年 ４月 １日～平成３１年 ３月３１日

３ 地域貢献活動の内容

項 目 細 目 取組内容 実施時期 実 績
１まちづく

りの取組へ

の協力

１ 地域 イベ

ン トへ の参

加・協力

①「子育てひろば」の開催

② 自主的なグループ（勉強会）・サー

クル（趣味の集まり）活動への支援。

店内集会室の無償提供や公共施設会

場費補助など。

①月1回

②通年
①実施しました

（10回親子57人参

加）。

②実施しました。

 ２景観形成、

町並みづく

り

① 敷地内緑地の維持管理 通年 ①緑地内のごみ拾

いを定期的に実施

しました。

２地域経済

活性化の推

進

１ 地産 地消

への協力

宮城県が進めている「地産地消に取り組

む県民運動」に参加し、生鮮食材を中心

とする県内産品のPR・販売する。

①安心できる地場野菜の供給に努めてい

ます。「産直旬菜市場」の名称で組合

員と一緒に運営を進めます

②年に一度、組合員と生産者と一緒に「産

直秋まつり」を開催します

③県内産「めぐみ野」品の売り場の露出・

展開を強化します

①毎日

②年1回

③通年

①運営をすすめま

した。

②11月1日に実施

しました。。

③露出・展開を強

化しました

３子供、若

者、高齢者、

障がい者等

も含めた生

活者への配

１ 障 が い

者・高齢者等

に 配慮 した

取組

①高齢者へ手作りの「お弁当」（ふれあ

い弁当活動）お届けを計画。

②サービスケアアテンダント資格者の配

置

①年１回

②通年

①実施しました。

②4人配置（人事異

動によって変更

有）

 2

項 目 細 目 取組内容 実施時期 実 績
慮

 ２ユ ニ バ ー

サ ルデ ザイ

ン 普及 への

協力

①高齢者、障がい者等の優先駐車スペー

スの確保

②授乳室の維持管理

③多目的トイレの維持管理

④車椅子貸し出しの実施

通年 ①14台確保済み

「宮城県ゆずりあ

い駐車場利用制

度」に登録

②③毎日定時点で

点検・清掃を行い、

衛生状態を維持し

ています。

⑤店頭風除室へ設

置しパンクしてい

ない等不具合が無

いか点検していま

す。

４防犯・防災

への協力

１ 防犯 活動

への協力

防犯カメラの維持管理。 通年

日次で正常に作動

しているかの点検

を行い、事故・事

件の捜査に必要な

場合は、警察の申

請に基づき画像の

提供を行っていま

す。

 ２ 災害 時等

の協力

物資協定以外、自治体から災害等に関す

る申し出について対応、協力する。

随時

お申し出は無し。

 ３ 災害 発生

時 にお ける

業 務継 続の

取組

①事業継続計画（ＢＣＰ）に基づき、訓

練を実施する

②災害時緊急行動マニュアルの学習を行

う

年1回

①毎年4月と10月

に消防訓練と合わ

せて避難誘導訓練

を実施しました。

②年１回店舗会議

で学習会を実施し

ました。

４ 救命救急

へ の積 極的

な取り組み

ＡＥＤの設置 通年
2 00 8年に導入済

み。日々バッテリ

ーの点検を行い緊

急時に使用できる

ように点検してい

ます。

５環境対策

の推進

１.３Ｒの推

進

買い物袋持参運動を推進する。

（レジ袋の削減）

通年 持参率は86.4%に

なりました。

  店頭リサイクルの推進

①牛乳パック

通年 ①2,054㎏

 3

項 目 細 目 取組内容 実施時期 実 績
②アルミ缶

③食品トレー

④卵パック

⑤ペットボトル

⑥古紙回収リサイクル

②1,231㎏

③1,546㎏

④593㎏

⑤3,917㎏

⑥77,820㎏

  食品廃棄物を削減し、食品ﾘｻｲｸﾙ率を向上

させる

①農産品葉クズや食品残渣等飼料化促進

②水産魚腸骨の飼料化促進

③廃食油のBDF燃料化

通年 ①18,202㎏

②3,990㎏

③3,159㎏

 ２  地 球温

暖化対策(CO

2 削 減 の 取

組)

CO2(使用エネルギー)の削減。

①省エネ活動(デマンドコントロール通

年)

②LED 照明の維持管理

①②通年

引き続き取り組み

ました。

３ 環 境 教

育・学習等

の取組

環境月間に合わせ、店舗で環境に関する

教育、学習活動を実施する。

6月
6月度の店長会議

で実施しました。

４ 担当者連絡先

担 当 者 連 絡 先 所 属  みやぎ生協機関運営部機関運営課

 担 当 者 名  藤田 孝

 電 話 番 号  022-771-1590